Rozvoj a vzdělávání pracovníků jako součást
strategie firmy Provident Financial s.r.o.

Zuzana Žlabová

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je charakteristika současné strategie rozvoje a vzdělávání

pracovníků v Provident Financial s.r.o. Práce se zabývá především procesem školení

zaměstnanců, motivací, jejich hodnocením a rozvojovými a vzdělávacími aktivitami.

Na základě dotazníkového šetření přímo u zaměstnanců Provident Financial s.r.o.

a následného identifikování slabých a silných stránek pomocí SWOT analýzy jsou

vytvořena doporučení a návrhy na zlepšení či odstranění problémových slabých stránek

týkajících se dané problematiky.
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ABSTRACT

The content of this Bachelor’s thesis is a characteristic of present strategy of development

and education of employees at Provident Financial Ltd. Its main concern is the process

of training employees, motivation, their evaluation, advancement and educational

activities. Based on a questionnaire survey directly with the employees of Provident

Financial Ltd. and a follow up identification of weak and strong sides with the help

of SWOT analysis, recommendations and suggestions are made to improve or remove

problematic sides concerning individual problems.
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ÚVOD

V rámci řízení lidských zdrojů každého podniku, je oblast rozvoje a vzdělávání

pracovníků klíčovou až strategickou činností. Konkurenceschopnost a perspektiva firmy je

závislá na vzdělaných zaměstnancích, u kterých jsou rozvíjeny jejich pracovní schopnosti

a dovednosti. Díky dynamičnosti trhu a neustálým inovacím, jsou změny v kvalifikaci

a dovednostech pracovníků nutnou investicí.

Mnoho firem však v současné době stále důležitost firemního vzdělávání a rozvoje

svých lidí spíše přehlíží. Firma Provident Financial s.r.o. působící na trhu jako

poskytovatel půjček, naopak hlásá, jak významně jej podporuje. Podle mého názoru, však

firma zaměřuje většinu své pozornosti především na obrovskou skupinu obchodních

zástupců, kteří však potřebují mít nejdříve kvalitní vedení, aby mohli lépe dosahovat cílů

organizace. Z toho důvodu se má práce bude věnovat vzdělávání a rozvoji jejich přímých

nadřízených – vedoucích obchodních skupin. Konkrétněji se tedy zaměřím na obchodní

oddělení pobočky v Olomouci, jelikož struktura celé společnosti je velmi rozsáhlá

a následná organizace vzdělávání na jiných odděleních a pobočkách je lehce odlišná.

S návazností na teoretické podklady a firemní materiály je cílem této bakalářské

práce charakterizovat strategii rozvoje a vzdělávání vedoucích obchodních skupin firmy

Provident Financial s.r.o. na pobočce v Olomouci, následně analyzovat silné a slabé

stránky dané problematiky a především navrhnout doporučení k odstranění nalezených

slabých stránek a hrozeb.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí, navazujících na sebe. V první,

teoretické části, se po vymezení základních pojmů a obecném seznámení se strategií

a politikou řízení lidských zdrojů zaměřím na místo a úlohu vzdělávání a rozvoje

v organizaci a dále charakterizuji nejdůležitější vazby propojení ostatních činností řízení

lidských zdrojů se vzděláváním a rozvojem. V druhé, praktické části, popíši nejdříve

společnost Provident Financial s.r.o. a její strategii, rozvojové a vzdělávací programy

a následně analyzuji a vyhodnotím stav situace ve firmě a navrhnu případná doporučení.

Mezi metody zvolené k vypracování této práce volím popis, charakteristiku,

indukci, dedukci, analýzu a syntézu získaných informací včetně odborných konzultací.

Důležitou metodou je dotazníkové šetření a následná SWOT analýza, která identifikuje

silné a slabé stránky v dané firmě a ukáže její příležitosti a hrozby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Politika, strategie a praxe rozvoje a vzdělávání lidských zdrojů v organizaci musí

odpovídat typu podnikání a potřebám lidských zdrojů dané organizace. Základem by měly

být přístupy přijaté k zabezpečení příležitostí k učení a rozvoji. Schopnost učit se rychleji,

efektivněji a kvalitněji oproti konkurenční organizaci se stává klíčovou záležitostí. Rozdíl

mezi zmíněnými základními pojmy (učení, rozvoj, vzdělávání) vyplývá z následující

charakteristiky: [1]

Učení (se) – proces relativně permanentní změny, který zahrnuje nové vědění i nové

konání. Učíme se nejen organizovaně, ale i spontánně a nevědomě. Učení je pojem, který

zahrnuje více než rozvoj a vzdělávání. Proto třeba mluvíme o učící se, nikoli o vzdělávající

organizaci, i když nemálo uživatelů si pod učící se organizací představuje větší koncentraci

vzdělávání. [10]

Rozvoj – dosažení žádoucí změny (růstu či realizace osobních schopností) pomocí učení

(se) v praxi. Rozvoj obsahuje záměr, který je podstatnou částí ohraničených (diskrétních)

a neohraničených (difúzních) rozvojových programů. [10]

Vzdělávání – rozvoj znalostí, hodnot a vědomostí požadovaných spíše obecně k různým

oblastem života, než ke konkrétním oblastem pracovní činnosti. [1]

Odborné vzdělávání (výcvik) – plánované a systematické chování pomocí příležitostí

k učení, vzdělávacích akcí, programů a instrukcí, které má za cíl dosáhnout u odborně

vzdělávaných lidí takových schopností, dovedností a znalostí, které povedou k efektivně

vykonávané práci. [1]

Učení (se) Rozvoj

Vzdělávání

Obr. 1. Vztah učení (se), rozvoje a vzdělávání. [10]
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2 STRATEGIE A POLITIKA ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Ke každé lidské činnosti je nutné mít určité zdroje. Podnik může disponovat

následujícími zdroji: materiálními, finančními, informačními a lidskými. Na počátku

minulého století byla předznamenána výrazná preference materiálních a finančních zdrojů.

Po druhé světové válce začíná získávat na významnosti především informační a lidské

zdroje. Lidské zdroje uvádějí do pohybu všechny ostatní zdroje a určují jejich využívání.

[18]

Dlouhodobé cíle v oblasti lidských zdrojů stanovuje a následně i zajišťuje strategie

lidských zdrojů (nebo také personální strategie). Strategie lidských zdrojů bývá součástí

podnikové strategie a týká se všech oblastí činnosti podniku. Cílem strategie lidských

zdrojů je pomáhat manažerům při jejich rozhodování o zaměstnancích a přispívat tak

k úspěšnosti podniku. [12]

Efektivní poměr mezi strategií organizace a strategií lidských zdrojů můžeme přiblížit

následujícími spojitostmi:

1. Strategie organizace a strategie lidských zdrojů musí být nutně v souladu.

2. Strategické cíle organizace musí být podporovány strategií lidských zdrojů.

3. Utváření strategie podniku a utváření strategie lidských zdrojů je obousměrný

proces - jak strategie podniku stanoví rozhodování v oblasti lidských zdrojů, tak

také toto rozhodování stanoví výběr strategie.

4. Zaměstnanci by měli být s připravovanou strategií organizace i strategií lidských

zdrojů seznamováni a měli by mít možnost vyjádřit své názory, nápady

a připomínky. Jinak by ji zaměstnanci ji nemuseli kladně přijmout a účinně ji

naplňovat. [12]

Řízení lidských zdrojů musí vycházet z podnikové vize, mise a podnikové strategie.

Podniková vize udává obecnou odpověď na otázky: kdo je organizace, co dělá, kam

směřuje a co pro to dělá. Jasně řečený způsob, jak chce organizace dosáhnout stanovené

vize, se označuje jako mise nebo poslání. Mise většinou definuje hlavní činnosti podnikání

a je určena všem, tedy jak zaměstnancům, tak i zákazníkům a veřejnosti. Strategie

stanovuje dlouhodobé cíle organizace a organizační hodnoty, které zůstávají dlouhodobě

neměnné. Vize a strategie organizace, která odráží společné hodnoty a představy každého

zaměstnance, jako jediná může vytvořit silnou jednotu a vysokou angažovanost. [12]
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2.1 STRATEGICKÝ ROZMĚR VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE

Výdaje na vzdělávání a rozvoj pracovníků představují dlouhodobou investici nutnou

pro perspektivu výkonnosti organizace. Problémem je obtížná měřitelnost efektivnosti

vložených prostředků do vzdělávání a svádí tak k rychlému rozhodnutí vyškrtnout je,


[…]


prodlužovat, ať už kvůli zakázkám, klientům, nadřízeným nebo jen kvůli vlastní

potřebě či ctižádosti. Čas i prostor na řešení osobního života a problémů se

nenápadně zkracuje a roste potřeba si o nich alespoň promluvit a snížit tak

nepříjemnou a zatěžující tenzi. V reálném fungování společnosti se tento fakt odráží

nejen v řešení soukromých problémů mezi zaměstnanci v pracovní době či

v prodlužování poledních přestávek, ale i v samotné pracovní nespokojenosti,

frustraci, snižování kvality práce, nepozornosti, z toho plynoucích úrazech nebo

absencích z důvodu pracovní přetíženosti nebo choroby. Některé společnosti tento

problém řeší firemním psychologem. Zde se ale stává kamenem úrazu na jedné

straně strach zaměstnance z možného úniku důvěrných informací o něm a na straně

druhé časová omezenost psychologa. Služba Employee Assistance je založena

na principu důvěrné konzultační služby, kde jsou zkušení odborníci – psychologové,

psychoterapeuti, právníci a finanční poradci k dispozici 24 hodin denně, 7 dní

v týdnu, 365 dní v roce.
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ZÁVĚR

Chce-li se firma rozvíjet, neobejde se bez rozvoje svých pracovníků, včetně jejich

rozvoje kariéry. Tento rozvoj by měl být podporován systémem vzdělávacích programů,

kvalitní motivací a hodnocením. Vzdělávání a personální rozvoj může být zahrnut mezi

zaměstnanecké výhody, což vede nejen ke spokojenosti zaměstnanců, ale i k zvyšování

konkurenceschopnosti firmy. Význam mého tématu je aktuální, vzhledem k neustále se

zvyšujícím nárokům na samotné zaměstnance, ale i firmu.

Po teoretickém seznámení se s danou problematikou jsem na základě

dotazníkového šetření a dostupných informací z odborných konzultací analyzovala stav

rozvoje a vzdělávání v Provident Financial s.r.o. zaměřeného však pouze na vedoucí

obchodních skupin na olomoucké pobočce. Vyhodnocení jsem prezentovala formou grafů

a k nim připojeným komentářům. SWOT analýza vytyčila slabé a silné stránky, příležitosti

a hrozby, podle kterých pak byly vypracovány závěry a doporučení.

Ačkoliv samotní vedoucí obchodních skupin cítí, že firma klade velký důraz

na rozvoj a vzdělávání, tak si převážná část není jistá, zda je daný systém vhodně

nastavený. V práci jsem proto navrhla celkem 7 různých doporučení ke zkvalitnění rozvoje

a vzdělávání DM. Mezi hlavní návrhy řadím zavedení možnosti proplácení kvalifikačních

kurzů potřebných k profesi dle individuálních potřeb a přání DM, nastavit nový plán

školících kurzů tak, aby bylo školení vždy včasné a aktuální, dále navrhuji více využívat

metody e-learningu a pomocí stipendií či finančních příspěvků více motivovat pracovníky

k účasti v Akademii Provident Financial. Další opatření a návrhy nejsou stěžejními, ale

s danou problematikou souvisí. Jedná se o delegování funkce „hlavního informátora“

o možnostech vzdělávání a rozvoje z nadřízené pozice oblastního manažera na jinou, jimi

dohodnutou osobu či místo. Dále jde o připomínku k věnování větší pozornosti inovačním

nápadům a zapojení programu „Employee Assistance“ jako prevenci proti řešení osobních

problémů v pracovní době a neokrádání se tedy o drahocenný čas, který jim chybí a mohl

být věnován vzdělávání se. Cíle mé práce byly tedy splněny.

Věřím, že tato bakalářská práce a především doporučené návrhy na zlepšení

v oblasti vzdělávání a rozvoje vedoucích obchodních skupin mohou pomoci nejen

konkrétní pobočce v Olomouci, ale že praktický přínos z něj částečně mohou mít i jiné

pobočky a firma Provident Financial s.r.o. celkově.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AM

BD

ČR

Area Manager (Oblastní manažer).

Business Director (Obchodní ředitel).

Česká Republika.

DM

DOM

IPF

IT

MTP

OSM

Development Manager (Vedoucí obchodní skupiny).

Divisional Operations Manager (Divizní manažer obchodu).

International Personal Finance.

Informační technologie.

Manager Training Program.

Operations Support Manager (Manažer podpory obchodu).

OZ

PF

RgDM

ROM

SAM

SDM

SWOT

Obchodní zástupce.

Provident Financial.

Regional Development Manager (Regionální vedoucí obchodní skupiny).

Regional Operations Manager (Regionální manažer obchodu).

Senior Area Manager (Senior oblastní manažer).

Senior Development Manager (Senior vedoucí obchodní skupiny).

Analýza popisující Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky),

Opportunities (příležitosti) a Threats (hrozby).
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BD

Business Director

Obchodní ředitel

DOM

Divisional Operations Manager
Divizní manažer obchodu

OSM

Operations Support Manager
Manažer podpory obchodu

ROM

Regional Operations Manager
Regionální manažer obchodu

RgDM

Regional Development Manager
Regionální vedoucí obchodní skupiny

AM / SAM

(Senior) Area Manager
(Senior) Oblastní manažer

DM / SDM

(Senior) Development Manager
(Senior) Vedoucí obchodní skupiny

OZ
Obchodní zástupce

1

2

2

9

9

44

2800
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V1 Profi Základní kurzy

V2 PF Leader Komunikace 1

Vedení a motivace 1

Time Management

Řízení změn 1

Koučování 1

Credit Risk pro laiky

Marketing pro laiky

V3 PF Master Komunikace 2

Vedení a motivace 2

Řízení změn 2

Koučování 2

Mentoring

Vedení projektů

HR pro laiky

Finance pro laiky
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