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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

oponovaná bakalářská práce studentky Zuzany Žlabová má všechny náležitosti požadované
od kvalifikačních prací tohoto typu. Autorka prokázala hlubokou znalost předmětné
problematiky, kvalifikovaně pracovala s tabulkami a grafy. Zvláště lze ocenit kvalitu
dotazníkového šetření, SWOT analýzy a hodnotných výstupů v podobě návrhů a doporučení.
Celkovou úroveň práce nesnižují ani drobné formulační nepřesnosti a absence dílčích závěrů
jednotlivých kapitol a teoretické části.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Ve vztahu k zvolenému tématu Vaší práce pojednejte prosím o :

- andragogice jako takové,
- lidské zdroje – „republikový a globální rozměr“,
- periodika vztažná k dané problematice?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A - výborně…….........................

V Uherském Hradišti dne…27. května 2011…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně